
ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

 

HOTARÂREA NR. 38 DIN 17.10.2024 
 privind modificarea art. 4 din H.C.L. nr. 33 din 24.09.2024  

 
Consiliul  local al comunei Bucinișu, județul Olt,  
   Având în vedere: 
 a) Referatul de aprobare al primarului comunei Bucinișu; 
 b) Raportul de specialitate al Compartimentului Contabilitate din cadrul Primariei 
Comunei Bucinisu; 
 c) Art. 10, alin. 4, lit. c din H.G. nr. 907/2016 ;  
 d) Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bucinisu; 
 e) Contractul de lucrări nr. 1613 din 11.07.2024. 
 f) HCL nr. 33/24.09.2024 privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 
intervenții după achiziții a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 
actualizat pentru obiectul de investiții “Modernizarea drumurilor de interes local în comuna 
Bucinișu”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 
precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului; 
 g) art. 59 și art. 60 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative. 
 
 În conformitate cu O.U.G. nr 95/2021, OMDLPA nr. 1333/2021. 
 

În temeiul  art 136 alin.1 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019,privind 
Codul Administrativ , cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. I. Se modifică art. 4 din HCL nr. 33/24.09.2024 privind aprobarea documentației de 
avizare a lucrărilor de intervenții după achiziții a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 
devizului general actualizat pentru obiectul de investiții “Modernizarea drumurilor de interes 
local în comuna Bucinișu”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului și va avea următorul conțiunt: 

 
Art.4. ”Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Bucinișu a sumei de 

629.510,00 lei. Reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, conform 
prevederilor art. 4, alin. 6 din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021, pentru aprobarea Programului national de 
invesiții ”Anghel Saligny” pentru categoria de investiții prevăzute la art. 4, alin. 1, lit. a)-d) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobat din Ordinul ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021” 

 
 



ROMĂNIA 

JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 

Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 

Art. II. Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din Hotărârea nr. 38/17.10.2024. 
 
Art. III. Celelalte articole se mențin neschimbate. 
 
Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Bucinisu, 

în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Bucinisu, Instituţiei Prefectului judeţului Olt, 
Compartimentului Contabilitate din cadrul Primariei Bucinisu si va fi facuta publica prin afisare 
pe site-ul institutiei. 
         
      Președinte de ședință,                                    CONTRASEMNEAZA 
    NICA MARIA LOREDANA                                                     SECRETAR GENERAL , 
                                                           DUMITRU LAURA-BEATRIS 
                                    
 


